
 
 
 

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

от 5 августа 2025 г. 

О внесении изменений в муниципальную программу
Анадырского муниципального 

развитию инфраструктуры и благоустройство
Анадырского района на 2025
постановлением 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса 
ции, в целях уточнения отдельных положений муниципальной программы Ан
дырского муниципального района «
благоустройство территории
жденную постановлением 
2025 года № 289 «Об утверждении муниципальной программы Анадырского 
муниципального района «
ройство территории Анадырского района на 2025
Анадырского муниципального района

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести в муниципальную программу Анадырского муниципального 

района «Содействие развитию инфраструктуры и благоустройство территории
Анадырского района на 2025
утвержденную постановлением Администрации Анадырского муниципального 
района от 30 января 2025 года № 
граммы Анадырского муниципального района «
структуры и благоустройство территории Анадырского р
годы», следующие изменения:

1) Паспорт муниципальной программы 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

г. Анадырь 
 
 

О внесении изменений в муниципальную программу
Анадырского муниципального района «Содействие

развитию инфраструктуры и благоустройство
Анадырского района на 2025-2030 годы», утвержденную
постановлением Администрации Анадырского района 

от 31 марта 2025 года № 289 
 

 
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса 

ции, в целях уточнения отдельных положений муниципальной программы Ан
дырского муниципального района «Содействие развитию инфраструктуры и 
благоустройство территории Анадырского района на 2025
жденную постановлением Администрации Анадырского района от 31 марта 

«Об утверждении муниципальной программы Анадырского 
муниципального района «Содействие развитию инфраструктуры и благоус

Анадырского района на 2025-2030 годы»,
дырского муниципального района 

1. Внести в муниципальную программу Анадырского муниципального 
развитию инфраструктуры и благоустройство территории

ского района на 2025-2030 годы» (далее - муниципальная программа)
постановлением Администрации Анадырского муниципального 

района от 30 января 2025 года № 289 «Об утверждении муниципальной пр
граммы Анадырского муниципального района «Содействие развитию инфр
структуры и благоустройство территории Анадырского р

следующие изменения: 
аспорт муниципальной программы изложить в следующей редакции:

«ПАСПОРТ 
муниципальной программы

Анадырского муниципального района

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

№ 678 

О внесении изменений в муниципальную программу 
Содействие 

развитию инфраструктуры и благоустройство территории 
утвержденную 

Анадырского района  

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федера-
ции, в целях уточнения отдельных положений муниципальной программы Ана-

развитию инфраструктуры и 
Анадырского района на 2025-2030 годы», утвер-

Анадырского района от 31 марта 
«Об утверждении муниципальной программы Анадырского 

развитию инфраструктуры и благоуст-
2030 годы», Администрация 

1. Внести в муниципальную программу Анадырского муниципального 
развитию инфраструктуры и благоустройство территории 

муниципальная программа), 
постановлением Администрации Анадырского муниципального 

«Об утверждении муниципальной про-
Содействие развитию инфра-

структуры и благоустройство территории Анадырского района на 2025-2030 

изложить в следующей редакции: 

муниципальной программы 
Анадырского муниципального района 



2 
 

«Содействие развитию инфраструктуры и благоустройство террито-
рии Анадырского района на 2025-2030 годы» 

 
Ответственный исполнитель  
муниципальной программы: 
 

Администрация Анадырского муниципального 
района. 
 

Соисполнитель  
муниципальной программы: 

отсутствует.  

Перечень подпрограмм: подпрограмма «Развитие транспортной инфра-
структуры»; 
подпрограмма «Обеспечение санитарного со-
держания и благоустройство населенных пунк-
тов на территории Анадырского муниципаль-
ного района»; 
подпрограмма «Уличное освещение на терри-
тории городского поселения Угольные Копи»; 
подпрограмма «Уличное освещение на терри-
тории городского поселения Беринговский»; 
подпрограмма «Уличное освещение на терри-
тории сельского поселения Алькатваам»; 
подпрограмма «Уличное освещение на терри-
тории сельского поселения Ваеги»; 
подпрограмма «Уличное освещение на терри-
тории сельского поселения Канчалан»; 
подпрограмма «Уличное освещение на терри-
тории сельского поселения Ламутское»; 
подпрограмма «Уличное освещение на терри-
тории сельского поселения Марково»; 
подпрограмма «Уличное освещение на терри-
тории сельского поселения Мейныпильгыно»; 
подпрограмма «Уличное освещение на терри-
тории сельского поселения Снежное»; 
подпрограмма «Уличное освещение на терри-
тории сельского поселения Усть-Белая»; 
подпрограмма «Уличное освещение на терри-
тории сельского поселения Хатырка»; 
подпрограмма «Уличное освещение на терри-
тории сельского поселения Чуванское»; 
подпрограмма «Приобретение движимого и 
недвижимого имущества для нужд Анадыр-
ского муниципального района»; 
подпрограмма «Обеспечение органов местного 
самоуправления документами территориально-
го планирования и градостроительного зони-
рования»; 



3 
 

подпрограмма «Предотвращение негативного 
воздействия на окружающую среду и ликвида-
ция его последствий». 

Цели муниципальной  
программы: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

развитие транспортной инфраструктуры;  
обеспечение сохранности автомобильных до-
рог местного значения сельских поселений и 
муниципального района; 
обеспечение жителей сельского поселения 
Алькатваам транспортным сообщением с го-
родским поселением Беринговский; 
обеспечение должного санитарного содержа-
ния и повышение уровня благоустройства на-
селенных пунктов на территории Анадырского 
муниципального района; 
повышение надежности и долговечности ин-
женерных сетей уличного освещения в насе-
ленных пунктах Анадырского муниципального 
района; 
создание безопасных условий дорожного дви-
жения в населенных пунктах Анадырского му-
ниципального района; 
увековечение памяти погибших при защите 
Отечества; 
создание качественно новой дорожной сети в 
результате строительства новых, реконструк-
ции и повышения транспортно-
эксплуатационного состояния существующих 
автомобильных дорог, эффективно содейст-
вующей развитию экономики, решению соци-
альных проблем, повышению жизненного и 
культурного уровней населения; организация и 
развитие транспортного обслуживания населе-
ния Анадырского муниципального района ав-
томобильным транспортом; 
повышение качества жизни населения Ана-
дырского муниципального района создание 
комфортных условий для проживания, обеспе-
чение доступности банных услуг для всех ка-
тегорий граждан; 
обоснование материалов для архитектурно-
строительного проектирования, строительства, 
эксплуатации, сноса (демонтажа) зданий или 
сооружений, а также для документов террито-
риального планирования и документации по 
планировке территории; 



4 
 

 
 
 

обновление движимого и недвижимого муни-
ципального имущества; 
повышение уровня экологической безопасно-
сти, сохранение и восстановление природной 
среды на территории Анадырского муници-
пального района. 

Задачи муниципальной  
программы: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

обеспечение надлежащего технического со-
стояния автомобильных дорог местного значе-
ния сельских и городских поселений Анадыр-
ского муниципального района; 
организация в зимний период перевозки жите-
лей сельского поселения Алькатваам на терри-
торию городского поселения Беринговский и 
обратно; 
осуществление содержания территории насе-
ленных пунктов в соответствии с санитарными 
правилами и нормами; 
обеспечение качественного технического со-
держания и своевременного ремонта инженер-
ных сетей уличного освещения поселений; 
обеспечение обустройства новых и качествен-
ного технического содержания и своевремен-
ного ремонта имеющихся в поселениях поса-
дочных площадок для легкомоторной авиации 
и вертолетов; 
обустройство мест захоронения останков по-
гибших при защите Отечества, обнаруженных 
в ходе проведения поисковых работ; восста-
новление (ремонт, реставрация, благоустрой-
ство) воинских захоронений на территории 
Анадырского муниципального района; нанесе-
ние имен погибших при защите Отечества на 
мемориальные сооружения воинских захоро-
нений по месту захоронения; 
улучшение транспортно-эксплуатационного 
состояния существующей сети дорог; увеличе-
ние протяженности автодорог общего пользо-
вания с твердым покрытием, общего пользова-
ния местного значения и обеспечение посто-
янной связи по дорогам с твердым покрытием 
с населенными пунктами; обеспечение со-
хранности существующей сети автомобильных 
дорог и производственного потенциала дорож-
ного хозяйства; создание условий для органи-
зации и развития транспортного сообщения ав-



5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

томобильным транспортом на территории рай-
она; организация и развитие перевозок пасса-
жиров автомобильным транспортом по соци-
ально значимым круглогодичным и сезонным 
маршрутам; повышение качества предостав-
ляемых транспортных услуг; создание добро-
совестной конкуренции среди предприятий, 
организаций, юридических лиц и индивиду-
альных предпринимателей, занимающихся пе-
ревозкой пассажиров на маршрутах, находя-
щихся на территории Анадырского муници-
пального района; 
обеспечение эффективной работы имеющихся 
источников тепла в банях, наружных и внут-
ренних инженерных систем горячего и холод-
ного водоснабжения в помещениях бань, фи-
нансовое оздоровление бань, снижение расхо-
дов в тепло-энергоресурсах, воды и текущих 
расходов по содержанию бань, создание воз-
можности предоставления качественных быто-
вых и оздоровительных услуг к современным 
требованиям санитарных норм и правил; 
получение материалов о природных условиях 
территории, на которой будут осуществляться 
строительство, реконструкция объектов капи-
тального строительства, и факторах техноген-
ного воздействия на окружающую среду, о 
прогнозе их изменения, получение материалов 
для обоснования компоновки зданий и соору-
жений для принятия конструктивных и объем-
но-планировочных решений, оценки опасных 
процессов и явлений, разработки схемы (про-
екта) инженерной защиты и мероприятий по 
охране окружающей среды, проекта организа-
ции строительства или реконструкции объекта, 
получение исходных данных для расчетов ос-
нований, фундаментов и конструкций, а также 
для проектирования сооружений инженерной 
защиты, выполнения земляных работ и приня-
тия окончательных проектных решений;  
приобретение движимого и недвижимого иму-
щества для нужд Анадырского муниципально-
го района; 
ликвидация мест несанкционированного раз-
мещения отходов, в том числе лома и отходов 



6 
 

 черных металлов. 

Целевые индикаторы  
(показатели) муниципальной  
программы: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

доля официальных зимних автомобильных до-
рог, соединяющих населенные пункты в гра-
ницах Анадырского муниципального района, 
охваченных надлежащим обустройством и со-
держанием в указанном году; 
доля автомобильных дорог в границах сель-
ских поселений Анадырского муниципального 
района, охваченных надлежащим содержанием 
и ремонтом в указанном году; 
количество рейсов, осуществленных перевоз-
чиком по нерегулярным маршрутам в указан-
ном году; 
количество городских и сельских поселений, 
охваченных содержанием территории в соот-
ветствии с санитарными правилами и нормами 
в указанном году; 
доля улично-дорожной сети освещения в гра-
ницах поселений Анадырского муниципально-
го района, охваченных надлежащим содержа-
нием и ремонтом в указанном году; 
доля охвата качественным техническим содер-
жанием и ремонтом посадочных площадок для 
легкомоторной авиации и вертолетов в сель-
ских поселениях Анадырского муниципально-
го района в указанном году; 
обустройство площадок для легкомоторной 
авиации в сельских поселениях Анадырского 
муниципального района в указанном году; 
количество обустроенных мест захоронения 
останков погибших при защите Отечества, об-
наруженных в ходе проведения поисковых ра-
бот (единиц); количество невосстановленных 
воинских захоронений (единиц); количество 
установленных мемориальных знаков (еди-
ниц); количество имен погибших при защите 
Отечества, нанесенных на мемориальные со-
оружения воинских захоронений по месту за-
хоронения (единиц); 
увеличение объемов банных услуг, укрепление 
материально-технической базы предприятий 
бытового обслуживания населения, увеличе-
ние уровня обеспеченности банными услугами 
населения Анадырского муниципального рай-



7 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

она, повышение качества и культуры обслужи-
вания; 
количество приобретенного движимого и не-
движимого имущества для нужд Анадырского 
муниципального района в указанном году; 
количество ликвидированных локаций несанк-
ционированных свалок и очагов скопления ло-
ма отходов черных металлов; 
количество движимого и недвижимого имуще-
ства приобретенного для осуществления лик-
видации несанкционированных свалок и оча-
гов скопления лома отходов черных металлов.  

Сроки и этапы реализации  
муниципальной программы: 

2025-2030 год (без разделения на этапы). 
 

Объем финансовых ресурсов  
муниципальной программы: 
 
 
 

общий объем финансирования муниципальной 
программы 211127,6 тыс. рублей, в том числе 
по годам:  
в 2025 году – 109734,1 тыс. рублей, 
в 2026 году – 20278,7 тыс. рублей, 
в 2027 году – 20278,7 тыс. рублей, 
в 2028 году – 20278,7 тыс. рублей, 
в 2029 году – 20278,7 тыс. рублей, 
в 2030 году – 20278,7 тыс. рублей, 
из них: 
за счет средств окружного бюджета  
54863,1 тыс. рублей, в том числе по годам: 
в 2025 году – 54863,1 тыс. рублей, 
в 2026 году – 0,0 тыс. рублей, 
в 2027 году – 0,0 тыс. рублей, 
в 2028 году – 0,0 тыс. рублей, 
в 2029 году – 0,0 тыс. рублей, 
в 2030 году – 0,0 тыс. рублей; 

 за счет средств местного бюджета 156264,5 
тыс. рублей, в том числе по годам:  
в 2025 году – 54771,0 тыс. рублей,  
в 2026 году – 20278,7 тыс. рублей, 
в 2027 году – 20278,7 тыс. рублей, 
в 2028 году – 20278,7 тыс. рублей, 
в 2029 году – 20278,7 тыс. рублей, 
в 2030 году – 20278,7 тыс. рублей, 
в том числе по подпрограммам: 
подпрограмма «Развитие транспортной инфра-
структуры» всего 92300,7 тыс. рублей, в том 
числе по годам:  
в 2025 году – 19262,7 тыс. рублей, 



8 
 

в 2026 году – 14607,6 тыс. рублей, 
в 2027 году – 14607,6 тыс. рублей, 
в 2028 году – 14607,6 тыс. рублей, 
в 2029 году – 14607,6 тыс. рублей, 
в 2030 году – 14607,6 тыс. рублей, 
из них: 
за счет средств местного бюджета 92300,7 тыс. 
рублей, в том числе по годам: 
в 2025 году – 19262,7 тыс. рублей, 
в 2026 году – 14607,6 тыс. рублей, 
в 2027 году – 14607,6 тыс. рублей, 
в 2028 году – 14607,6 тыс. рублей, 
в 2029 году – 14607,6 тыс. рублей, 
в 2030 году – 14607,6 тыс. рублей; 
подпрограмма «Обеспечение санитарного со-
держания и благоустройство населенных пунк-
тов на территории Анадырского муниципаль-
ного района» всего 37725,5 тыс. рублей, в том 
числе по годам:  
в 2025 году – 33636,5 тыс. рублей, 
в 2026 году – 817,8 тыс. рублей, 
в 2027 году – 817,8  тыс. рублей, 
в 2028 году – 817,8 тыс. рублей, 
в 2029 году – 817,8  тыс. рублей, 
в 2030 году – 817,8 тыс. рублей, 
из них: 
за счет средств окружного бюджета 24863,1 
тыс. рублей, в том числе по годам: 
в 2025 году – 24863,1 тыс. рублей, 
в 2026 году – 0,0 тыс. рублей, 
в 2027 году – 0,0 тыс. рублей, 
в 2028 году – 0,0 тыс. рублей, 
в 2029 году – 0,0 тыс. рублей, 
в 2030 году – 0,0 тыс. рублей; 
за счет средств местного бюджета 12862,4 тыс. 
рублей, в том числе по годам: 
в 2025 году – 8773,4 тыс. рублей, 
в 2026 году – 817,8 тыс. рублей, 
в 2027 году – 817,8 тыс. рублей, 
в 2028 году – 817,8 тыс. рублей, 
в 2029 году – 817,8 тыс. рублей, 
в 2030 году – 817,8 тыс. рублей; 
подпрограмма «Обеспечение органов местного 
самоуправления документами территориально-
го планирования и градостроительного зони-



9 
 

рования» 5025,1 тыс. рублей, из них:  
за счет средств местного бюджета 25,1 тыс. 
рублей, в том числе по годам: 
в 2025 году – 25,1 тыс. рублей, 
в 2026 году – 0,0 тыс. рублей, 
в 2027 году – 0,0 тыс. рублей, 
в 2028 году – 0,0 тыс. рублей, 
в 2029 году – 0,0 тыс. рублей, 
в 2030 году – 0,0 тыс. рублей; 
за счет средств окружного бюджета  
5000,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 
в 2025 году – 5000,0 тыс. рублей, 
в 2026 году – 0,0 тыс. рублей, 
в 2027 году – 0,0 тыс. рублей, 
в 2028 году – 0,0 тыс. рублей, 
в 2029 году – 0,0 тыс. рублей, 
в 2030 году – 0,0 тыс. рублей; 
подпрограмма «Приобретение движимого и не-
движимого имущества для нужд Анадырского 
муниципального района» всего 20749,2 тыс. 
рублей за счет местного бюджета, в том числе 
по годам:  
в 2025 году – 20749,2 тыс. рублей, 
в 2026 году – 0,0 тыс. рублей, 
в 2027 году – 0,0 тыс. рублей, 
в 2028 году – 0,0 тыс. рублей, 
в 2029 году – 0,0 тыс. рублей, 
в 2030 году – 0,0 тыс. рублей; 
подпрограмма «Уличное освещение на терри-
тории городского поселения Угольные Копи» 
6,0 тыс. рублей за счет межбюджетных транс-
фертов, в том числе по годам: 
в 2025 году – 1,0 тыс. рублей, 
в 2026 году – 1,0 тыс. рублей, 
в 2027 году – 1,0 тыс. рублей, 
в 2028 году – 1,0 тыс. рублей, 
в 2029 году – 1,0 тыс. рублей, 
в 2030 году – 1,0 тыс. рублей; 
подпрограмма «Уличное освещение на терри-
тории городского поселения Беринговский»  
6,0 тыс. рублей за счет межбюджетных транс-
фертов, в том числе по годам: 
в 2025 году – 1,0 тыс. рублей, 
в 2026 году – 1,0 тыс. рублей, 
в 2027 году – 1,0 тыс. рублей, 



10 
 

в 2028 году – 1,0 тыс. рублей, 
в 2029 году – 1,0 тыс. рублей, 
в 2030 году – 1,0 тыс. рублей; 
подпрограмма «Уличное освещение на терри-
тории сельского поселения Алькатваам»  
2575,5 тыс. рублей за счет межбюджетных 
трансфертов, в том числе по годам: 
в 2025 году – 468,0 тыс. рублей, 
в 2026 году – 421,5 тыс. рублей, 
в 2027 году – 421,5 тыс. рублей, 
в 2028 году – 421,5 тыс. рублей, 
в 2029 году – 421,5 тыс. рублей, 
в 2030 году – 421,5 тыс. рублей; 

 подпрограмма «Уличное освещение на терри-
тории сельского поселения Ваеги» 5259,8 тыс. 
рублей за счет межбюджетных трансфертов, в 
том числе по годам: 
в 2025 году – 956,8 тыс. рублей, 
в 2026 году – 860,6 тыс. рублей, 
в 2027 году – 860,6 тыс. рублей, 
в 2028 году – 860,6 тыс. рублей, 
в 2029 году – 860,6 тыс. рублей, 
в 2030 году – 860,6 тыс. рублей; 
подпрограмма «Уличное освещение на терри-
тории сельского поселения Канчалан»  
3366,4 тыс. рублей за счет межбюджетных 
трансфертов, в том числе по годам: 
в 2025 году – 634,9 тыс. рублей, 
в 2026 году – 546,3 тыс. рублей, 
в 2027 году – 546,3 тыс. рублей, 
в 2028 году – 546,3 тыс. рублей, 
в 2029 году – 546,3 тыс. рублей, 
в 2030 году – 546,3 тыс. рублей; 
подпрограмма «Уличное освещение на терри-
тории сельского поселения Ламутское»  
3880,7 тыс. рублей за счет межбюджетных 
трансфертов, в том числе по годам: 
в 2025 году – 737,2 тыс. рублей, 
в 2026 году – 628,7 тыс. рублей, 
в 2027 году – 628,7 тыс. рублей, 
в 2028 году – 628,7 тыс. рублей, 
в 2029 году – 628,7 тыс. рублей, 
в 2030 году – 628,7 тыс. рублей; 
подпрограмма «Уличное освещение на террито-
рии сельского поселения Марково» 5184,0 тыс. 



11 
 

рублей за счет межбюджетных трансфертов, в 
том числе по годам: 
в 2025 году – 1124,0 тыс. рублей, 
в 2026 году – 812,0 тыс. рублей, 
в 2027 году – 812,0 тыс. рублей, 
в 2028 году – 812,0 тыс. рублей, 
в 2029 году – 812,0 тыс. рублей, 
в 2030 году – 812,0 тыс. рублей; 
подпрограмма «Уличное освещение на терри-
тории сельского поселения Мейныпильгыно» 
1366,4 тыс. рублей за счет межбюджетных 
трансфертов, в том числе по годам: 
в 2025 году – 291,4 тыс. рублей, 
в 2026 году – 215,0 тыс. рублей, 
в 2027 году – 215,0 тыс. рублей, 
в 2028 году – 215,0 тыс. рублей, 
в 2029 году – 215,0 тыс. рублей, 
в 2030 году – 215,0 тыс. рублей; 
подпрограмма «Уличное освещение на терри-
тории сельского поселения Снежное»  
1942,6 тыс. рублей за счет межбюджетных 
трансфертов, в том числе по годам: 
в 2025 году – 356,1 тыс. рублей, 
в 2026 году – 317,3 тыс. рублей, 
в 2027 году – 317,3 тыс. рублей, 
в 2028 году – 317,3 тыс. рублей, 
в 2029 году – 317,3 тыс. рублей, 
в 2030 году – 317,3 тыс. рублей; 

 подпрограмма «Уличное освещение на терри-
тории сельского поселения Усть-Белая»  
2026,0 тыс. рублей за счет межбюджетных 
трансфертов, в том числе по годам: 
в 2025 году – 380,5 тыс. рублей, 
в 2026 году – 329,1 тыс. рублей, 
в 2027 году – 329,1 тыс. рублей, 
в 2028 году – 329,1 тыс. рублей, 
в 2029 году – 329,1 тыс. рублей, 
в 2030 году – 329,1 тыс. рублей; 

 
 
 
 
 
 
 

подпрограмма «Уличное освещение на террито-
рии сельского поселения Хатырка»  
1915,9 тыс. рублей за счет межбюджетных 
трансфертов, в том числе по годам: 
в 2025 году – 396,9 тыс. рублей, 
в 2026 году – 303,8 тыс. рублей, 
в 2027 году – 303,8 тыс. рублей, 



12 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

в 2028 году – 303,8 тыс. рублей, 
в 2029 году – 303,8 тыс. рублей, 
в 2030 году – 303,8 тыс. рублей; 
подпрограмма «Уличное освещение на терри-
тории сельского поселения Чуванское»  
2672,1 тыс. рублей за счет межбюджетных 
трансфертов, в том числе по годам: 
в 2025 году – 587,1 тыс. рублей, 
в 2026 году – 417,0 тыс. рублей, 
в 2027 году – 417,0 тыс. рублей, 
в 2028 году – 417,0 тыс. рублей, 
в 2029 году – 417,0 тыс. рублей, 
в 2030 году – 417,0 тыс. рублей. 
подпрограмма «Предотвращение негативного 
воздействия на окружающую среду и ликвида-
ция его последствий» 25125,7 тыс. рублей, в 
том числе по годам:  
в 2025 году – 25125,7 тыс. рублей, 
в 2026 году – 0,0 тыс. рублей, 
в 2027 году – 0,0 тыс. рублей, 
в 2028 году – 0,0 тыс. рублей, 
в 2029 году – 0,0 тыс. рублей, 
в 2030 году – 0,0 тыс. рублей; 
из них: 
за счет средств окружного бюджета 25000,00 
тыс. рублей, в том числе по годам: 
в 2025 году – 25000,00 тыс.рублей; 
в 2026 году – 0,0 тыс. рублей, 
в 2027 году – 0,0 тыс. рублей, 
в 2028 году – 0,0 тыс. рублей, 
в 2029 году – 0,0 тыс. рублей, 
в 2030 году – 0,0 тыс. рублей; 
за счет средств местного бюджета 125,7 
тыс.рублей, в том числе по годам: 
в 2025 году – 125,7 тыс. рублей. 
в 2026 году – 0,0 тыс. рублей, 
в 2027 году – 0,0 тыс. рублей, 
в 2028 году – 0,0 тыс. рублей, 
в 2029 году – 0,0 тыс. рублей, 
в 2030 году – 0,0 тыс. рублей.»; 

2) приложение 1 к муниципальной программе изложить в следующей ре-
дакции: 



13 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ И СВЕДЕНИЯ 
о целевых индикаторах (показателях) муниципальной программы Анадырского муниципального района 

«Содействие развитию инфраструктуры и благоустройство территории Анадырского района  
на 2025-2030 годы» 

 
№ 
п/п 

Наименование индикатора  
(показателя) 

Единица 
измере-

ния 

Ответствен-
ный 

исполнитель 

Значения показателей Связь с основными  
мероприятиями 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Муниципальная программа «Содействие развитию инфраструктуры и благоустройство территории Анадырского района на 2025-2030 годы» 
1 Доля автомобильных дорог 

общего пользования, удовле-
творяющих транспортно-
эксплуатационным требова-
ниям в указанном году 

% от про-
тяженно-
сти дорог 

Админист-
рация Ана-
дырского 

муниципаль-
ного района 

100 100 100 100 100 100 Содержание автомобильных до-
рог 

2 Доля объектов транспортной 
инфраструктуры удовлетво-
ряющих транспортно-
эксплуатационным требова-
ниям 

% Админист-
рация Ана-
дырского 

муниципаль-
ного района 

100 100 100 100 100 100 Содержание объектов транс-
портной инфраструктуры в на-
селенных пунктах муниципаль-
ного района. 
Обустройство взлетно-
посадочных площадок в насе-
ленных пунктах Анадырского 

«Приложение 1 
к муниципальной программе Анадыр-
ского муниципального района «Содейст-
вие развитию инфраструктуры и благо-
устройство территории Анадырского 
района на 2025-2030 годы» 



14 
 

№ 
п/п 

Наименование индикатора  
(показателя) 

Единица 
измере-

ния 

Ответствен-
ный 

исполнитель 

Значения показателей Связь с основными  
мероприятиями 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
муниципального района 

3 Освещенность улично-
дорожной сети в границах по-
селений муниципального рай-
она 

% Админист-
рация Ана-
дырского 

муниципаль-
ного района 

100 100 100 100 100 100 Организация освещения улиц в 
селе Краснено. 
Организация освещения улиц в 
городском поселении Угольные 
Копи. 
Организация освещения улиц в 
городском поселении Берингов-
ский 
Организация освещения улиц в 
сельском поселении Алькатва-
ам. 
Организация освещения улиц в 
сельском поселении Ваеги. 
Организация освещения улиц в 
сельском поселении Канчалан. 
Организация освещения улиц в 
сельском поселении Ламутское. 
Организация освещения улиц в 
сельском поселении Марково. 
Организация освещения улиц в 
сельском поселении Мейны-
пильгыно. 
Организация освещения улиц в 
сельском поселении Снежное. 
Организация освещения улиц в 
сельском поселении Усть-Белая. 
Организация освещения улиц в 



15 
 

№ 
п/п 

Наименование индикатора  
(показателя) 

Единица 
измере-

ния 

Ответствен-
ный 

исполнитель 

Значения показателей Связь с основными  
мероприятиями 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
сельском поселении Хатырка. 
Организация освещения улиц в 
сельском поселении Чуванское 

4 Количество приобретенного 
движимого и недвижимого 
имущества для нужд Анадыр-
ского муниципального района 
в указанном году 

объектов Админист-
рация Ана-
дырского 

муниципаль-
ного района 

3 1 1 1 1 1 Приобретение недвижимого 
имущества в муниципальную 
собственность. 
Приобретение движимого иму-
щества в муниципальную соб-
ственность. 
Поставка движимого имущества 
в населенные пункты Анадыр-
ского муниципального района 

5 Количество ликвидированных 
локаций несанкционирован-
ных свалок и очагов скопле-
ния лома отходов черных ме-
таллов 

локация Админист-
рация Ана-
дырского 

муниципаль-
ного района 

1      Ликвидация мест несанкциони-
рованного размещения отходов, 
в том числе лома и отходов чер-
ных металлов 
 

6 количество необходимого 
оборудования, техники, при-
обретенных для осуществле-
ния поставленных задач под-
программы 

единица Админист-
рация Ана-
дырского 

муниципаль-
ного района 

1      Ликвидация мест несанкциони-
рованного размещения отходов, 
в том числе лома и отходов чер-
ных металлов 
 

Подпрограмма «Развитие транспортной инфраструктуры» 
1 Доля официальных зимних 

автомобильных дорог, соеди-
няющие населенные пункты в 
границах муниципального 
района, охваченных надлежа-

% от про-
тяженно-
сти дорог 

Админист-
рация Ана-
дырского 

муниципаль-
ного района 

100 100 100 100 100 100 Содержание автомобильных до-
рог 



16 
 

№ 
п/п 

Наименование индикатора  
(показателя) 

Единица 
измере-

ния 

Ответствен-
ный 

исполнитель 

Значения показателей Связь с основными  
мероприятиями 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
щим обустройством и содер-
жанием в указанном году 

 

2 Доля автомобильных дорог в 
границах сельских поселений 
муниципального района, ох-
ваченных надлежащим со-
держанием и ремонтом в ука-
занном году 

% от про-
тяженно-
сти дорог 

Админист-
рация Ана-
дырского 

муниципаль-
ного района 

 

100 100 100 100 100 100 Содержание автомобильных до-
рог 

3 Количество рейсов, осуществ-
ленных перевозчиком по не-
регулярным маршрутам в ука-
занном году 

рейс Админист-
рация Ана-
дырского 

муниципаль-
ного района 

20 20 20 20 20 20 Расходы на нерегулярные пере-
возки пассажиров и багажа 

4 Доля улично-дорожной сети 
освещения в границах села 
Краснено, охваченных надле-
жащим содержанием и ремон-
том в указанном году 

% от про- 
тяженно-
сти сетей 
уличного 
освеще-

ния 

Админист-
рация Ана-
дырского 

муниципаль-
ного района 

 

100 100 100 100 100 100 Организация освещения улиц в 
селе Краснено 

5 Доля охвата качественным 
техническим содержанием и 
ремонтом посадочных площа-
док для легкомоторной авиа-
ции и вертолетов в сельских 
поселениях муниципального 
района в указанном году 

% Админист-
рация Ана-
дырского 

муниципаль-
ного района 

100 100 100 100 100 100 Содержание объектов транс-
портной инфраструктуры в на-
селенных пунктах муниципаль-
ного района 

6 Количество обустроенных 
площадок для легкомоторной 

объектов Админист-
рация Ана-

12 12 12 12 12 12 Обустройство взлетно-
посадочных площадок в насе-



17 
 

№ 
п/п 

Наименование индикатора  
(показателя) 

Единица 
измере-

ния 

Ответствен-
ный 

исполнитель 

Значения показателей Связь с основными  
мероприятиями 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
авиации в сельских поселени-
ях муниципального района в 
указанном году 

дырского 
муниципаль-
ного района 

ленных пунктах Анадырского 
муниципального района 

Подпрограмма «Обеспечение санитарного содержания и благоустройство населенных пунктов на территории  
Анадырского муниципального района» 

1 Количество сельских поселе-
ний и сел, охваченных содер-
жанием территории в соответ-
ствии с санитарными прави-
лами и нормами в указанном 
году 

поселе-
ние, 
село 

Админист-
рация Ана-
дырского 

муниципаль-
ного района 

11 11 11 11 11 11 Содержание мест захоронения в 
населенных пунктах муници-
пального района. Прочие меро-
приятия по благоустройству в 
селе Краснено 

Подпрограмма «Уличное освещение на территории городского поселения Угольные Копи» 
1 Доля улично-дорожной сети 

освещения в границах поселе-
ний муниципального района, 
охваченных надлежащим со-
держанием и ремонтом в ука-
занном году 

% от про-
тяженно-
сти сетей 
уличного 
освеще-

ния 

Админист-
рация Ана-
дырского 

муниципаль-
ного района 

100 100 100 100 100 100 Организация освещения улиц в 
городском поселении Угольные 
Копи 

Подпрограмма «Уличное освещение на территории городского поселения Беринговский» 
1 Доля улично-дорожной сети 

освещения в границах поселе-
ний муниципального района, 
охваченных надлежащим со-
держанием и ремонтом в ука-
занном году 

% от про-
тяженно-
сти сетей 
уличного 
освеще-

ния 

Админист-
рация Ана-
дырского 

муниципаль-
ного района 

100 100 100 100 100 100 Организация освещения улиц в 
городском поселении Берингов-
ский 

Подпрограмма «Уличное освещение на территории сельского поселения Алькатваам» 
1 Доля улично-дорожной сети 

освещения в границах поселе-
% от про-
тяженно-

Админист-
рация Ана-

100 100 100 100 100 100 Организация освещения улиц в 
сельском поселении Алькатваам 



18 
 

№ 
п/п 

Наименование индикатора  
(показателя) 

Единица 
измере-

ния 

Ответствен-
ный 

исполнитель 

Значения показателей Связь с основными  
мероприятиями 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
ний муниципального района, 
охваченных надлежащим со-
держанием и ремонтом в ука-
занном году 

сти сетей 
уличного 
освеще-

ния 

дырского 
муниципаль-
ного района 

Подпрограмма «Уличное освещение на территории сельского поселения Ваеги» 
1 Доля улично-дорожной сети 

освещения в границах поселе-
ний муниципального района, 
охваченных надлежащим со-
держанием и ремонтом в ука-
занном году 

% от про-
тяженно-
сти сетей 
уличного 
освеще-

ния 

Админист-
рация Ана-
дырского 

муниципаль-
ного района 

100 100 100 100 100 100 Организация освещения улиц в 
сельском поселении Ваеги 

Подпрограмма «Уличное освещение на территории сельского поселения Канчалан» 
1 Доля улично-дорожной сети 

освещения в границах поселе-
ний муниципального района, 
охваченных надлежащим со-
держанием и ремонтом в ука-
занном году 

% от про-
тяженно-
сти сетей 
уличного 
освеще-

ния 

Админист-
рация Ана-
дырского 

муниципаль-
ного района 

100 100 100 100 100 100 Организация освещения улиц в 
сельском поселении Канчалан 

Подпрограмма «Уличное освещение на территории сельского поселения Ламутское» 
1 Доля улично-дорожной сети 

освещения в границах поселе-
ний муниципального района, 
охваченных надлежащим со-
держанием и ремонтом в ука-
занном году 

% от про-
тяженно-
сти сетей 
уличного 
освеще-

ния 

Админист-
рация Ана-
дырского 

муниципаль-
ного района 

100 100 100 100 100 100 Организация освещения улиц в 
сельском поселении Ламутское 

Подпрограмма «Уличное освещение на территории сельского поселения Марково» 
1 Доля улично-дорожной сети 

освещения в границах поселе-
% от про-
тяженно-

Админист-
рация Ана-

100 100 100 100 100 100 Организация освещения улиц в 
сельском поселении Марково 



19 
 

№ 
п/п 

Наименование индикатора  
(показателя) 

Единица 
измере-

ния 

Ответствен-
ный 

исполнитель 

Значения показателей Связь с основными  
мероприятиями 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
ний муниципального района, 
охваченных надлежащим со-
держанием и ремонтом в ука-
занном году 

сти сетей 
уличного 
освеще-

ния 

дырского 
муниципаль-
ного района 

Подпрограмма «Уличное освещение на территории сельского поселения Мейныпильгыно» 
1 Доля улично-дорожной сети 

освещения в границах поселе-
ний муниципального района, 
охваченных надлежащим со-
держанием и ремонтом в ука-
занном году 

% от про-
тяженно-
сти сетей 
уличного 
освеще-

ния 

Админист-
рация Ана-
дырского 

муниципаль-
ного района 

100 100 100 100 100 100 Организация освещения улиц в 
сельском поселении Мейны-
пильгыно 

Подпрограмма «Уличное освещение на территории сельского поселения Снежное» 
1 Доля улично-дорожной сети 

освещения в границах поселе-
ний муниципального района, 
охваченных надлежащим со-
держанием и ремонтом в ука-
занном году 

% от про-
тяженно-
сти сетей 
уличного 
освеще-

ния 

Админист-
рация Ана-
дырского 

муниципаль-
ного района 

100 100 100 100 100 100 Организация освещения улиц в 
сельском поселении Снежное 

Подпрограмма «Уличное освещение на территории сельского поселения Усть-Белая» 
1 Доля улично-дорожной сети 

освещения в границах поселе-
ний муниципального района, 
охваченных надлежащим со-
держанием и ремонтом в ука-
занном году 

% от про-
тяженно-
сти сетей 
уличного 
освеще-

ния 

Админист-
рация Ана-
дырского 

муниципаль-
ного района 

100 100 100 100 100 100 Организация освещения улиц в 
сельском поселении Усть-Белая 

Подпрограмма «Уличное освещение на территории сельского поселения Хатырка» 
1 Доля улично-дорожной сети 

освещения в границах поселе-
% от про-
тяженно-

Админист-
рация Ана-

100 100 100 100 100 100 Организация освещения улиц в 
сельском поселении Хатырка 



20 
 

№ 
п/п 

Наименование индикатора  
(показателя) 

Единица 
измере-

ния 

Ответствен-
ный 

исполнитель 

Значения показателей Связь с основными  
мероприятиями 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
ний муниципального района, 
охваченных надлежащим со-
держанием и ремонтом в ука-
занном году 

сти сетей 
уличного 
освеще-

ния 

дырского 
муниципаль-
ного района 

Подпрограмма «Уличное освещение на территории сельского поселения Чуванское» 
1 Доля улично-дорожной сети 

освещения в границах поселе-
ний муниципального района, 
охваченных надлежащим со-
держанием и ремонтом в ука-
занном году 

% от про-
тяженно-
сти сетей 
уличного 
освеще-

ния 

Админист-
рация Ана-
дырского 

муниципаль-
ного района 

100 100 100 100 100 100 Организация освещения улиц в 
сельском поселении Чуванское 

Подпрограмма «Приобретение движимого и недвижимого имущества для нужд Анадырского муниципального района» 
1 Количество приобретенного и 

доставленного в населенные 
пункты района движимого 
имущества в указанном году 

объектов Админист-
рация Ана-
дырского 

муниципаль-
ного района 

3 1 1 1 1 1 Приобретение движимого иму-
щества в муниципальную соб-
ственность. 
Доставка движимого имущества 
в населенные пункты Анадыр-
ского муниципального района 

Подпрограмма «Предотвращение негативного воздействия на окружающую среду и ликвидация его последствий» 
1 Количество ликвидированных 

локаций несанкционирован-
ных свалок и очагов скопле-
ния лома отходов черных ме-
таллов 

локация Админист-
рация Ана-
дырского 

муниципаль-
ного района 

1      Ликвидация мест несанкциони-
рованного размещения отходов, 
в том числе лома и отходов чер-
ных металлов 
 

2 Количество движимого и не-
движимого имущества приоб-
ретенного для осуществления 
ликвидации несанкциониро-

единица Админист-
рация Ана-
дырского 

муниципаль-

      Ликвидация мест несанкциони-
рованного размещения отходов, 
в том числе лома и отходов чер-
ных металлов 



21 
 

№ 
п/п 

Наименование индикатора  
(показателя) 

Единица 
измере-

ния 

Ответствен-
ный 

исполнитель 

Значения показателей Связь с основными  
мероприятиями 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
ванных свалок и очагов скоп-
ления лома отходов черных 
металлов. 

ного района  

»; 
 
 



22 
 

3) приложение 2 к муниципальной программе изложить в следующей ре-
дакции: 

 
 
 



23 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
муниципальной программы Анадырского муниципального района  

«Содействие развитию инфраструктуры и благоустройство территории Анадырского района на 2025-2030 
годы» 

 
№  
п/п 

Наименование направле-
ния, раздела, мероприятия 

Период реа-
лизации ме-
роприятий (в 
том числе по 

годам) 

Объем финансовых ресурсов, тыс. руб. Ответственный 
исполнитель, уча-
стники, соиспол-

нители 

в том числе средства 
всего федерального 

бюджета 
окружного 
бюджета 

районного 
бюджета 

прочих вне-
бюджетных 
источников 

 Всего по программе 2025-2030 211127,6 0,0 54863,1 156264,5 0,0 Администрация 
Анадырского му-

ниципального 
района 

2025 109734,1 0,0 54863,1 54871,0 0,0 
2026 20278,7 0,0 0,0 20278,7 0,0 
2027 20278,7 0,0 0,0 20278,7 0,0 
2028 20278,7 0,0 0,0 20278,7 0,0 
2029 20278,7 0,0 0,0 20278,7 0,0 
2030 20278,7 0,0 0,0 20278,7 0,0 
Подпрограмма «Развитие транспортной инфраструктуры»  

1 Основное мероприятие: 
«Содержание автомобиль-
ных дорог», в том числе: 

2025-2030 56829,1 0,0 0,0 56829,1 0,0 Администрация 
Анадырского  

муниципального  
2025 8829,1 0,0 0,0 8829,1 0,0 
2026 9600,0 0,0 0,0 9600,0 0,0 

«Приложение 2 
к муниципальной программе Анадыр-
ского муниципального района «Содейст-
вие развитию инфраструктуры и благо-
устройство территории Анадырского 
района на 2025-2030 годы» 



24 
 

№  
п/п 

Наименование направле-
ния, раздела, мероприятия 

Период реа-
лизации ме-
роприятий (в 
том числе по 

годам) 

Объем финансовых ресурсов, тыс. руб. Ответственный 
исполнитель, уча-
стники, соиспол-

нители 

в том числе средства 
всего федерального 

бюджета 
окружного 
бюджета 

районного 
бюджета 

прочих вне-
бюджетных 
источников 

  2027 9600,0 0,0 0,0 9600,0 0,0 района 
2028 9600,0 0,0 0,0 9600,0 0,0 
2029 9600,0 0,0 0,0 9600,0 0,0 
2030 9600,0 0,0 0,0 9600,0 0,0 

1.1 Содержание автомобиль-
ных дорог общего пользо-
вания местного значения и 
искусственных сооружений 
на них 

2025-2030 22629,1 0,0 0,0 22629,1 0,0 Администрация 
Анадырского му-

ниципального 
района 

2025 3629,1 0,0 0,0 3629,1 0,0 
2026 3800,0 0,0 0,0 3800,0 0,0 
2027 3800,0 0,0 0,0 3800,0 0,0 
2028 3800,0 0,0 0,0 3800,0 0,0 
2029 3800,0 0,0 0,0 3800,0 0,0 
2030 3800,0 0,0 0,0 3800,0 0,0 

1.2 Содержание автомобиль-
ных дорог общего пользо-
вания местного значения 
сельских поселений  и ис-
кусственных сооружений 
на них 

2025-2030 33600,0 0,0 0,0 33600,0 0,0 Администрация 
Анадырского му-

ниципального 
района 

2025 4600,0 0,0 0,0 4600,0 0,0 
2026 5800,0 0,0 0,0 5800,0 0,0 
2027 5800,0 0,0 0,0 5800,0 0,0 
2028 5800,0 0,0 0,0 5800,0 0,0 
2029 5800,0 0,0 0,0 5800,0 0,0 
2030 5800,0 0,0 0,0 5800,0 0,0 

1.3 Строительство, капиталь-
ный ремонт, реконструкция 
дорожных сооружений 

2025-2030 600,0 0,0 0,0 600,0 0,0 Администрация 
Анадырского му-

ниципального 
района 

2025 600,0 0,0 0,0 600,0 0,0 
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2 Основное мероприятие:  2025-2030 4305,6 0,0 0,0 4305,6 0,0 Администрация  



25 
 

№  
п/п 

Наименование направле-
ния, раздела, мероприятия 

Период реа-
лизации ме-
роприятий (в 
том числе по 

годам) 

Объем финансовых ресурсов, тыс. руб. Ответственный 
исполнитель, уча-
стники, соиспол-

нители 

в том числе средства 
всего федерального 

бюджета 
окружного 
бюджета 

районного 
бюджета 

прочих вне-
бюджетных 
источников 

 «Организация освещения 
улиц в селе Краснено» 

2025 717,6 0,0 0,0 717,6 0,0 Анадырского му-
ниципального 

района 
2026 717,6 0,0 0,0 717,6 0,0 
2027 717,6 0,0 0,0 717,6 0,0 
2028 717,6 0,0 0,0 717,6 0,0 
2029 717,6 0,0 0,0 717,6 0,0 
2030 717,6 0,0 0,0 717,6 0,0 

3 Основное мероприятие: 
«Содержание объектов 
транспортной инфраструк-
туры в населенных пунктах 
муниципального района», в 
том числе: 

2025-2030 19740,0 0,0 0,0 19740,0 0,0 Администрация 
Анадырского му-

ниципального 
района 

2025 3290,0 0,0 0,0 3290,0 0,0 
2026 3290,0 0,0 0,0 3290,0 0,0 
2027 3290,0 0,0 0,0 3290,0 0,0 
2028 3290,0 0,0 0,0 3290,0 0,0 
2029 3290,0 0,0 0,0 3290,0 0,0 
2030 3290,0 0,0 0,0 3290,0 0,0 

3.1 содержание посадочных 
площадок для легкомотор-
ной авиации 

2025-2030 15840,0 0,0 0,0 15840,0 0,0 Администрация 
Анадырского му-

ниципального 
района 

2025 2640,0 0,0 0,0 2640,0 0,0 
2026 2640,0 0,0 0,0 2640,0 0,0 
2027 2640,0 0,0 0,0 2640,0 0,0 
2028 2640,0 0,0 0,0 2640,0 0,0 
2029 2640,0 0,0 0,0 2640,0 0,0 
2030 2640,0 0,0 0,0 2640,0 0,0 

3.2 содержание посадочных 
площадок для вертолетов 

2025-2030 3900,0 0,0 0,0 3900,0 0,0 Администрация 
Анадырского му-

ниципального 
района 

2025 650,0 0,0 0,0 650,0 0,0 
2026 650,0 0,0 0,0 650,0 0,0 
2027 650,0 0,0 0,0 650,0 0,0 
2028 650,0 0,0 0,0 650,0 0,0 
2029 650,0 0,0 0,0 650,0 0,0 



26 
 

№  
п/п 

Наименование направле-
ния, раздела, мероприятия 

Период реа-
лизации ме-
роприятий (в 
том числе по 

годам) 

Объем финансовых ресурсов, тыс. руб. Ответственный 
исполнитель, уча-
стники, соиспол-

нители 

в том числе средства 
всего федерального 

бюджета 
окружного 
бюджета 

районного 
бюджета 

прочих вне-
бюджетных 
источников 

  2030 650,0 0,0 0,0 650,0 0,0  
4 Основное мероприятие: 

«Расходы на нерегулярные 
перевозки пассажиров и 
багажа» 

2025-2030 6000,0 0,0 0,0 6000,0 0,0 Администрация 
Анадырского му-

ниципального 
района 

2025 1000,0 0,0 0,0 1000,0 0,0 
2026 1000,0 0,0 0,0 1000,0 0,0 
2027 1000,0 0,0 0,0 1000,0 0,0 
2028 1000,0 0,0 0,0 1000,0 0,0 
2029 1000,0 0,0 0,0 1000,0 0,0 
2030 1000,0 0,0 0,0 1000,0 0,0 

5 Основное мероприятие: 
«Выполнение инженерных 
изысканий, разработка про-
ектной и рабочей докумен-
тации» 

2025-2030 5426,0 0,0 0,0 5426,0 0,0 Администрация 
Анадырского му-

ниципального 
района 

2025 5426,0 0,0 0,0 5426,0 0,0 
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Всего по подпрограмме 2025-2030 92300,7 0,0 0,0 92300,7 0,0 Администрация 
Анадырского му-

ниципального 
района 

2025 19262,7 0,0 0,0 19262,7 0,0 
2026 14607,6 0,0 0,0 14607,6 0,0 
2027 14607,6 0,0 0,0 14607,6 0,0 
2028 14607,6 0,0 0,0 14607,6 0,0 
2029 14607,6 0,0 0,0 14607,6 0,0 
2030 14607,6 0,0 0,0 14607,6 0,0 

Подпрограмма «Обеспечение санитарного содержания и благоустройство населенных пунктов 
на территории Анадырского муниципального района» 

1 Основное мероприятие: 
«Содержание мест захоро- 

2025-2030 3106,8 0,0 0,0 3106,8 0,0 Администрация 
Анадырского  2025 517,8 0,0 0,0 517,8 0,0 



27 
 

№  
п/п 

Наименование направле-
ния, раздела, мероприятия 

Период реа-
лизации ме-
роприятий (в 
том числе по 

годам) 

Объем финансовых ресурсов, тыс. руб. Ответственный 
исполнитель, уча-
стники, соиспол-

нители 

в том числе средства 
всего федерального 

бюджета 
окружного 
бюджета 

районного 
бюджета 

прочих вне-
бюджетных 
источников 

 нения в населенных пунк-
тах муниципального рай-
она» 

2026 517,8 0,0 0,0 517,8 0,0 муниципального 
района 2027 517,8 0,0 0,0 517,8 0,0 

2028 517,8 0,0 0,0 517,8 0,0 
2029 517,8 0,0 0,0 517,8 0,0 
2030 517,8 0,0 0,0 517,8 0,0 

2 Основное мероприятие: 
«Прочие мероприятия по 
благоустройству в селе 
Краснено» 

2025-2030 1800,0 0,0 0,0 1800,0 0,0 Администрация 
Анадырского му-

ниципального 
района 

2025 300,0 0,0 0,0 300,0 0,0 
2026 300,0 0,0 0,0 300,0 0,0 
2027 300,0 0,0 0,0 300,0 0,0 
2028 300,0 0,0 0,0 300,0 0,0 
2029 300,0 0,0 0,0 300,0 0,0 
2030 300,0 0,0 0,0 300,0 0,0 

3 Основное мероприятие: 
«Создание условий для 
оказания бытовых услуг 
(бани) в поселениях Ана-
дырского муниципального 
района» 

2025-2030 21937,3 0,0 21827,6 109,7 0,0 Администрация 
Анадырского му-

ниципального 
района 

2025 21937,3 0,0 21827,6 109,7 0,0 
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4 Основное мероприятие: 
«Субсидия на проведение 
работ по увековечиванию 
памяти погибших при за-
щите Отечества в ходе вы-
полнения задач специаль-
ной военной операции, свя- 

2025-2030 3050,8 0,0 3035,5 15,3 0,0 Администрация 
Анадырского му-

ниципального 
района 

2025 3050,8 0,0 3035,5 15,3 0,0 

2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



28 
 

№  
п/п 

Наименование направле-
ния, раздела, мероприятия 

Период реа-
лизации ме-
роприятий (в 
том числе по 

годам) 

Объем финансовых ресурсов, тыс. руб. Ответственный 
исполнитель, уча-
стники, соиспол-

нители 

в том числе средства 
всего федерального 

бюджета 
окружного 
бюджета 

районного 
бюджета 

прочих вне-
бюджетных 
источников 

 занных с осуществлением 
мероприятий по благоуст-
ройству мест захоронения 
погибших  

2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

5 Основное мероприятие: 
«Прочие мероприятия»  

2025-2030 7830,6 0,0 0,0 7830,6 0,0 Администрация 
Анадырского му-

ниципального 
района 

2025 7830,6 0,0 0,0 7830,6 0,0 

2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Всего по подпрограмме 2025-2030 37725,5 0,0 24863,1 12862,4 0,0 Администрация 
Анадырского му-

ниципального 
района 

2025 33636,5 0,0 24863,1 8773,4 0,0 
2026 817,8 0,0 0,0 817,8 0,0 
2027 817,8 0,0 0,0 817,8 0,0 
2028 817,8 0,0 0,0 817,8 0,0 
2029 817,8 0,0 0,0 817,8 0,0 
2030 817,8 0,0 0,0 817,8 0,0 

Подпрограмма «Уличное освещение на территории городского поселения Угольные Копи» 
1 Основное мероприятие: 

«Организация освещения 
улиц в городском поселе-
нии Угольные Копи» 

2025-2030 6,0 0,0 0,0 6,0 0,0 Администрация 
Анадырского му-

ниципального 
района 

2025 1,0 0,0 0,0 1,0 0,0 
2026 1,0 0,0 0,0 1,0 0,0 
2027 1,0 0,0 0,0 1,0 0,0 
2028 1,0 0,0 0,0 1,0 0,0 
2029 1,0 0,0 0,0 1,0 0,0 
2030 1,0 0,0 0,0 1,0 0,0 



29 
 

№  
п/п 

Наименование направле-
ния, раздела, мероприятия 

Период реа-
лизации ме-
роприятий (в 
том числе по 

годам) 

Объем финансовых ресурсов, тыс. руб. Ответственный 
исполнитель, уча-
стники, соиспол-

нители 

в том числе средства 
всего федерального 

бюджета 
окружного 
бюджета 

районного 
бюджета 

прочих вне-
бюджетных 
источников 

 Всего по подпрограмме 2025-2030 6,0 0,0 0,0 6,0 0,0 Администрация 
Анадырского му-

ниципального 
района 

2025 1,0 0,0 0,0 1,0 0,0 
2026 1,0 0,0 0,0 1,0 0,0 
2027 1,0 0,0 0,0 1,0 0,0 
2028 1,0 0,0 0,0 1,0 0,0 
2029 1,0 0,0 0,0 1,0 0,0 
2030 1,0 0,0 0,0 1,0 0,0 

Подпрограмма «Уличное освещение на территории городского поселения Беринговский»   
1 Основное мероприятие: 

«Организация освещения 
улиц в городском поселе-
нии Беринговский» 

2025-2030 6,0 0,0 0,0 6,0 0,0 Администрация 
Анадырского му-

ниципального 
района 

2025 1,0 0,0 0,0 1,0 0,0 
2026 1,0 0,0 0,0 1,0 0,0 
2027 1,0 0,0 0,0 1,0 0,0 
2028 1,0 0,0 0,0 1,0 0,0 
2029 1,0 0,0 0,0 1,0 0,0 
2030 1,0 0,0 0,0 1,0 0,0 

 Всего по подпрограмме 2025-2030 6,0 0,0 0,0 6,0 0,0 Администрация 
Анадырского му-

ниципального 
района 

2025 1,0 0,0 0,0 1,0 0,0 
2026 1,0 0,0 0,0 1,0 0,0 
2027 1,0 0,0 0,0 1,0 0,0 
2028 1,0 0,0 0,0 1,0 0,0 
2029 1,0 0,0 0,0 1,0 0,0 
2030 1,0 0,0 0,0 1,0 0,0 

Подпрограмма «Уличное освещение на территории сельского поселения Алькатваам»  
1 Основное мероприятие: 

«Организация освещения 
улиц в сельском поселении  

2025-2030 2575,5 0,0 0,0 2575,5 0,0 Администрация 
Анадырского му-

ниципального  
2025 468,0 0,0 0,0 468,0 0,0 
2026 421,5 0,0 0,0 421,5 0,0 



30 
 

№  
п/п 

Наименование направле-
ния, раздела, мероприятия 

Период реа-
лизации ме-
роприятий (в 
том числе по 

годам) 

Объем финансовых ресурсов, тыс. руб. Ответственный 
исполнитель, уча-
стники, соиспол-

нители 

в том числе средства 
всего федерального 

бюджета 
окружного 
бюджета 

районного 
бюджета 

прочих вне-
бюджетных 
источников 

 Алькатваам» 2027 421,5 0,0 0,0 421,5 0,0 района 
2028 421,5 0,0 0,0 421,5 0,0 
2029 421,5 0,0 0,0 421,5 0,0 
2030 421,5 0,0 0,0 421,5 0,0 

 Всего по подпрограмме 2025-2030 2575,5 0,0 0,0 2575,5 0,0 Администрация 
Анадырского му-

ниципального 
района 

2025 468,0 0,0 0,0 468,0 0,0 
2026 421,5 0,0 0,0 421,5 0,0 
2027 421,5 0,0 0,0 421,5 0,0 
2028 421,5 0,0 0,0 421,5 0,0 
2029 421,5 0,0 0,0 421,5 0,0 
2030 421,5 0,0 0,0 421,5 0,0 

Подпрограмма «Уличное освещение на территории сельского поселения Ваеги» 
1 Основное мероприятие: 

«Организация освещения 
улиц в сельском поселении 
Ваеги» 

2025-2030 5259,8 0,0 0,0 5259,8 0,0 Администрация 
Анадырского му-

ниципального 
района 

2025 956,8 0,0 0,0 956,8 0,0 
2026 860,6 0,0 0,0 860,6 0,0 
2027 860,6 0,0 0,0 860,6 0,0 
2028 860,6 0,0 0,0 860,6 0,0 
2029 860,6 0,0 0,0 860,6 0,0 
2030 860,6 0,0 0,0 860,6 0,0 

 Всего по подпрограмме 2025-2030 5259,8 0,0 0,0 5259,8 0,0 Администрация 
Анадырского му-

ниципального 
района 

2025 956,8 0,0 0,0 956,8 0,0 
2026 860,6 0,0 0,0 860,6 0,0 
2027 860,6 0,0 0,0 860,6 0,0 
2028 860,6 0,0 0,0 860,6 0,0 
2029 860,6 0,0 0,0 860,6 0,0 
2030 860,6 0,0 0,0 860,6 0,0 



31 
 

№  
п/п 

Наименование направле-
ния, раздела, мероприятия 

Период реа-
лизации ме-
роприятий (в 
том числе по 

годам) 

Объем финансовых ресурсов, тыс. руб. Ответственный 
исполнитель, уча-
стники, соиспол-

нители 

в том числе средства 
всего федерального 

бюджета 
окружного 
бюджета 

районного 
бюджета 

прочих вне-
бюджетных 
источников 

Подпрограмма «Уличное освещение на территории сельского поселения Канчалан» 
1 Основное мероприятие: 

«Организация освещения 
улиц в сельском поселении 
Канчалан» 

2025-2030 3366,4 0,0 0,0 3366,4 0,0 Администрация 
Анадырского му-

ниципального 
района 

2025 634,9 0,0 0,0 634,9 0,0 
2026 546,3 0,0 0,0 546,3 0,0 
2027 546,3 0,0 0,0 546,3 0,0 
2028 546,3 0,0 0,0 546,3 0,0 
2029 546,3 0,0 0,0 546,3 0,0 
2030 546,3 0,0 0,0 546,3 0,0 

 Всего по подпрограмме 2025-2030 3366,4 0,0 0,0 3366,4 0,0 Администрация 
Анадырского му-

ниципального 
района 

2025 634,9 0,0 0,0 634,9 0,0 
2026 546,3 0,0 0,0 546,3 0,0 
2027 546,3 0,0 0,0 546,3 0,0 
2028 546,3 0,0 0,0 546,3 0,0 
2029 546,3 0,0 0,0 546,3 0,0 
2030 546,3 0,0 0,0 546,3 0,0 

Подпрограмма «Уличное освещение на территории сельского поселения Ламутское» 

1 Основное мероприятие: 
«Организация освещения 
улиц в сельском поселении 
Ламутское» 

2025-2030 3880,7 0,0 0,0 3880,7 0,0 Администрация 
Анадырского му-

ниципального 
района 

2025 737,2 0,0 0,0 737,2 0,0 
2026 628,7 0,0 0,0 628,7 0,0 
2027 628,7 0,0 0,0 628,7 0,0 
2028 628,7 0,0 0,0 628,7 0,0 
2029 628,7 0,0 0,0 628,7 0,0 
2030 628,7 0,0 0,0 628,7 0,0 

 Всего по подпрограмме 2025-2030 3880,7 0,0 0,0 3880,7 0,0 Администрация 
Анадырского му-

ниципального  
2025 737,2 0,0 0,0 737,2 0,0 
2026 628,7 0,0 0,0 628,7 0,0 



32 
 

№  
п/п 

Наименование направле-
ния, раздела, мероприятия 

Период реа-
лизации ме-
роприятий (в 
том числе по 

годам) 

Объем финансовых ресурсов, тыс. руб. Ответственный 
исполнитель, уча-
стники, соиспол-

нители 

в том числе средства 
всего федерального 

бюджета 
окружного 
бюджета 

районного 
бюджета 

прочих вне-
бюджетных 
источников 

  2027 628,7 0,0 0,0 628,7 0,0 района 
2028 628,7 0,0 0,0 628,7 0,0 
2029 628,7 0,0 0,0 628,7 0,0 
2030 628,7 0,0 0,0 628,7 0,0 

Подпрограмма «Уличное освещение на территории сельского поселения Марково» 
1 Основное мероприятие: 

«Организация освещения 
улиц в сельском поселении 
Марково» 

2025-2030 5184,0 0,0 0,0 5184,0 0,0 Администрация 
Анадырского му-

ниципального 
района 

2025 1124,0 0,0 0,0 1124,0 0,0 
2026 812,0 0,0 0,0 812,0 0,0 
2027 812,0 0,0 0,0 812,0 0,0 
2028 812,0 0,0 0,0 812,0 0,0 
2029 812,0 0,0 0,0 812,0 0,0 
2030 812,0 0,0 0,0 812,0 0,0 

 Всего по подпрограмме 2025-2030 5184,0 0,0 0,0 5184,0 0,0 Администрация 
Анадырского му-

ниципального 
района 

2025 1124,0 0,0 0,0 1124,0 0,0 
2026 812,0 0,0 0,0 812,0 0,0 
2027 812,0 0,0 0,0 812,0 0,0 
2028 812,0 0,0 0,0 812,0 0,0 
2029 812,0 0,0 0,0 812,0 0,0 
2030 812,0 0,0 0,0 812,0 0,0 

Подпрограмма «Уличное освещение на территории сельского поселения Мейныпильгыно» 
1 Основное мероприятие: 

«Организация освещения 
улиц в сельском поселении 
Мейныпильгыно» 

2025-2030 1366,4 0,0 0,0 1366,4 0,0 Администрация 
Анадырского му-

ниципального 
района 

2025 291,4 0,0 0,0 291,4 0,0 
2026 215,0 0,0 0,0 215,0 0,0 
2027 215,0 0,0 0,0 215,0 0,0 
2028 215,0 0,0 0,0 215,0 0,0 
2029 215,0 0,0 0,0 215,0 0,0 



33 
 

№  
п/п 

Наименование направле-
ния, раздела, мероприятия 

Период реа-
лизации ме-
роприятий (в 
том числе по 

годам) 

Объем финансовых ресурсов, тыс. руб. Ответственный 
исполнитель, уча-
стники, соиспол-

нители 

в том числе средства 
всего федерального 

бюджета 
окружного 
бюджета 

районного 
бюджета 

прочих вне-
бюджетных 
источников 

  2030 215,0 0,0 0,0 215,0 0,0  
 Всего по подпрограмме 2025-2030 1366,4 0,0 0,0 1366,4 0,0 Администрация 

Анадырского му-
ниципального 

района 

2025 291,4 0,0 0,0 291,4 0,0 
2026 215,0 0,0 0,0 215,0 0,0 
2027 215,0 0,0 0,0 215,0 0,0 
2028 215,0 0,0 0,0 215,0 0,0 
2029 215,0 0,0 0,0 215,0 0,0 
2030 215,0 0,0 0,0 215,0 0,0 

Подпрограмма «Уличное освещение на территории сельского поселения Снежное» 
1 Основное мероприятие: 

«Организация освещения 
улиц в сельском поселении 
Снежное» 

2025-2030 1942,6 0,0 0,0 1942,6 0,0 Администрация 
Анадырского му-

ниципального 
района 

2025 356,1 0,0 0,0 356,1 0,0 
2026 317,3 0,0 0,0 317,3 0,0 
2027 317,3 0,0 0,0 317,3 0,0 
2028 317,3 0,0 0,0 317,3 0,0 
2029 317,3 0,0 0,0 317,3 0,0 
2030 317,3 0,0 0,0 317,3 0,0 

 Всего по подпрограмме 2025-2030 1942,6 0,0 0,0 1942,6 0,0 Администрация 
Анадырского му-

ниципального 
района 

2025 356,1 0,0 0,0 356,1 0,0 
2026 317,3 0,0 0,0 317,3 0,0 
2027 317,3 0,0 0,0 317,3 0,0 
2028 317,3 0,0 0,0 317,3 0,0 
2029 317,3 0,0 0,0 317,3 0,0 
2030 317,3 0,0 0,0 317,3 0,0 

Подпрограмма «Уличное освещение на территории сельского поселения Усть-Белая»  
1 Основное мероприятие: 

«Организация освещения  
2025-2030 2026,0 0,0 0,0 2026,0 0,0 Администрация 

Анадырского  2025 380,5 0,0 0,0 380,5 0,0 



34 
 

№  
п/п 

Наименование направле-
ния, раздела, мероприятия 

Период реа-
лизации ме-
роприятий (в 
том числе по 

годам) 

Объем финансовых ресурсов, тыс. руб. Ответственный 
исполнитель, уча-
стники, соиспол-

нители 

в том числе средства 
всего федерального 

бюджета 
окружного 
бюджета 

районного 
бюджета 

прочих вне-
бюджетных 
источников 

 улиц в сельском поселении 
Усть-Белая» 

2026 329,1 0,0 0,0 329,1 0,0 муниципального 
района 2027 329,1 0,0 0,0 329,1 0,0 

2028 329,1 0,0 0,0 329,1 0,0 
2029 329,1 0,0 0,0 329,1 0,0 
2030 329,1 0,0 0,0 329,1 0,0 

 Всего по подпрограмме 2025-2030 2026,0 0,0 0,0 2026,0 0,0 Администрация 
Анадырского му-

ниципального 
района 

2025 380,5 0,0 0,0 380,5 0,0 
2026 329,1 0,0 0,0 329,1 0,0 
2027 329,1 0,0 0,0 329,1 0,0 
2028 329,1 0,0 0,0 329,1 0,0 
2029 329,1 0,0 0,0 329,1 0,0 
2030 329,1 0,0 0,0 329,1 0,0 

Подпрограмма «Уличное освещение на территории сельского поселения Хатырка» 
1 Основное мероприятие: 

«Организация освещения 
улиц в сельском поселении 
Хатырка» 

2025-2030 1915,9 0,0 0,0 1915,9 0,0 Администрация 
Анадырского му-

ниципального 
района 

2025 396,9 0,0 0,0 396,9 0,0 
2026 303,8 0,0 0,0 303,8 0,0 
2027 303,8 0,0 0,0 303,8 0,0 
2028 303,8 0,0 0,0 303,8 0,0 
2029 303,8 0,0 0,0 303,8 0,0 
2030 303,8 0,0 0,0 303,8 0,0 

 Всего по подпрограмме 2025-2030 1915,9 0,0 0,0 1915,9 0,0 Администрация 
Анадырского му-

ниципального 
района 

2025 396,9 0,0 0,0 396,9 0,0 
2026 303,8 0,0 0,0 303,8 0,0 
2027 303,8 0,0 0,0 303,8 0,0 
2028 303,8 0,0 0,0 303,8 0,0 
2029 303,8 0,0 0,0 303,8 0,0 



35 
 

№  
п/п 

Наименование направле-
ния, раздела, мероприятия 

Период реа-
лизации ме-
роприятий (в 
том числе по 

годам) 

Объем финансовых ресурсов, тыс. руб. Ответственный 
исполнитель, уча-
стники, соиспол-

нители 

в том числе средства 
всего федерального 

бюджета 
окружного 
бюджета 

районного 
бюджета 

прочих вне-
бюджетных 
источников 

  2030 303,8 0,0 0,0 303,8 0,0  
Подпрограмма «Уличное освещение на территории сельского поселения Чуванское» 

1 Основное мероприятие: 
«Организация освещения 
улиц в сельском поселении 
Чуванское» 

2025-2030 2672,1 0,0 0,0 2672,1 0,0 Администрация 
Анадырского му-

ниципального 
района 

2025 587,1 0,0 0,0 587,1 0,0 
2026 417,0 0,0 0,0 417,0 0,0 
2027 417,0 0,0 0,0 417,0 0,0 
2028 417,0 0,0 0,0 417,0 0,0 
2029 417,0 0,0 0,0 417,0 0,0 
2030 417,0 0,0 0,0 417,0 0,0 

 Всего по подпрограмме 2025-2030 2672,1 0,0 0,0 2672,1 0,0 Администрация 
Анадырского му-

ниципального 
района 

2025 587,1 0,0 0,0 587,1 0,0 
2026 417,0 0,0 0,0 417,0 0,0 
2027 417,0 0,0 0,0 417,0 0,0 
2028 417,0 0,0 0,0 417,0 0,0 
2029 417,0 0,0 0,0 417,0 0,0 
2030 417,0 0,0 0,0 417,0 0,0 

Подпрограмма «Приобретение движимого и недвижимого имущества для нужд Анадырского муниципального района» 
1 Основное мероприятие: 

«Приобретение движимого 
имущества в муниципаль-
ную собственность по до-
говорам финансовой арен-
ды (лизингу)» 

2025-2030 14749,2 0,0 0,0 14749,2 0,0 Администрация 
Анадырского му-

ниципального 
района 

2025 14749,2 0,0 0,0 14749,2 0,0 
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2 Основное мероприятие: 
«Приобретение движимого  

2025-2030 6000,0 0,0 0,0 6000,0 0,0 Администрация 
Анадырского  2025 6000,0 0,0 0,0 6000,0 0,0 



36 
 

№  
п/п 

Наименование направле-
ния, раздела, мероприятия 

Период реа-
лизации ме-
роприятий (в 
том числе по 

годам) 

Объем финансовых ресурсов, тыс. руб. Ответственный 
исполнитель, уча-
стники, соиспол-

нители 

в том числе средства 
всего федерального 

бюджета 
окружного 
бюджета 

районного 
бюджета 

прочих вне-
бюджетных 
источников 

 и недвижимого имущества 
для нужд Анадырского му-
ниципального района» 

2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 муниципального 
района 2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3 Основное мероприятие: 
«Доставка движимого 
имущества Анадырского 
муниципального района» 

2025-2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Администрация 
Анадырского му-

ниципального 
района 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Всего по подпрограмме 2025-2030 20749,2 0,0 0,0 20749,2 0,0 Администрация 
Анадырского му-

ниципального 
района 

2025 20749,2 0,0 0,0 20749,2 0,0 
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма «Обеспечение органов местного самоуправления документами территориального планирования  
и градостроительного зонирования»  

1 Основное мероприятие: 
«Обеспечение органов ме-
стного самоуправления до-
кументами территориаль-
ного планирования и градо- 

2025-2030 5025,1 0,0 5000,0 25,1 0,0 Администрация 
Анадырского му-

ниципального 
района 

2025 5025,1 0,0 5000,0 25,1 0,0 
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



37 
 

№  
п/п 

Наименование направле-
ния, раздела, мероприятия 

Период реа-
лизации ме-
роприятий (в 
том числе по 

годам) 

Объем финансовых ресурсов, тыс. руб. Ответственный 
исполнитель, уча-
стники, соиспол-

нители 

в том числе средства 
всего федерального 

бюджета 
окружного 
бюджета 

районного 
бюджета 

прочих вне-
бюджетных 
источников 

 строительного зонирова-
ния» 

2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  
2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Всего по подпрограмме 2025-2030 5025,1 0,0 5000,0 25,1 0,0 Администрация 
Анадырского му-

ниципального 
района 

2025 5025,1 0,0 5000,0 25,1 0,0 
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма «Предотвращение негативного воздействия на окружающую среду и ликвидация его последствий» 
1 Основное мероприятие: 

«Ликвидация мест несанк-
ционированного размеще-
ния отходов, в том числе 
лома и отходов черных ме-
таллов» 

2025-2030 25125,7 0,0 25000,0 125,7 0,0 Администрация 
Анадырского му-

ниципального 
района 

2025 25125,7 0,0 25000,0 125,7 0,0 
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Всего по подпрограмме 2025-2030 25125,7 0,0 25000,0 125,7 0,0 Администрация 
Анадырского му-

ниципального 
района 

2025 25125,7 0,0 25000,0 125,7 0,0 
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

»;



38 
 

4) дополнить подпрограммой «Предотвращение негативного воздействия 
на окружающую среду и ликвидация его последствий» следующего содержа-
ния: 

«ПОДПРОГРАММА 
«Предотвращение негативного воздействия на окружающую среду и лик-

видация его последствий»  
муниципальной программы Анадырского муниципального района 

«Содействие развитию инфраструктуры и благоустройство территории 
Анадырского района на 2025-2030 годы» 

 
ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ  

«Предотвращение негативного воздействия на окружающую среду и лик-
видация его последствий»  

муниципальной программы Анадырского муниципального района 
«Содействие развитию инфраструктуры и благоустройство территории 

Анадырского района на 2025-2030 годы» 
 
Ответственный исполнитель  
подпрограммы: 
 

Администрация Анадырского муниципаль-
ного района. 

Соисполнитель подпрограммы: 
 

отсутствует. 

Участники подпрограммы: 
 

отсутствуют. 

Цели подпрограммы: 
 

повышение уровня экологической безопас-
ности, сохранение и восстановление природ-
ной среды на территории Анадырского му-
ниципального района. 

Задачи подпрограммы: 
 

ликвидация мест несанкционированного 
размещения отходов, в том числе лома и от-
ходов черных металлов. 

Целевые индикаторы  
(показатели) подпрограммы: 

количество ликвидированных локаций не-
санкционированных свалок и очагов скопле-
ния лома отходов черных металлов; 
количество движимого и недвижимого иму-
щества, приобретенного для осуществления 
поставленных задач подпрограммы. 

Сроки и этапы реализации  
подпрограммы: 

2025 год (без разделения на этапы). 

Объемы финансовых  
ресурсов подпрограммы: 

всего по подпрограмме 25125,7 тыс. рублей, 
в том числе: 
за счет средств окружного бюджета 25000 
тысяч рублей, в том числе по годам: 
в 2025 году – 25000 тыс. рублей; 
в 2026 году – 0,0 тыс. рублей, 



39 
 

в 2027 году – 0,0 тыс. рублей, 
в 2028 году – 0,0 тыс. рублей, 
в 2029 году – 0,0 тыс. рублей, 
в 2030 году – 0,0 тыс. рублей; 
за счет средств районного бюджета 125,7 ты-
сяч рублей, в том числе по годам: 
в 2025 году – 125,7 тысяч рублей; 
в 2026 году – 0,0 тыс. рублей, 
в 2027 году – 0,0 тыс. рублей, 
в 2028 году – 0,0 тыс. рублей, 
в 2029 году – 0,0 тыс. рублей, 
в 2030 году – 0,0 тыс. рублей. 

Ожидаемые результаты  
реализации подпрограммы: 
 

снижение негативного воздействия на окру-
жающую среду в результате ликвидации 
стихийных несанкционированных объектов 
размещения отходов и очагов скопления ло-
ма отходов черных металлов, выявленных на 
территории Анадырского муниципального 
района; 
улучшение состояния окружающей среды и 
внешнего облика территории Анадырского 
муниципального района. 

 
1. Характеристика проблемы, на решение которой  

направлена подпрограмма 
 

Одним из важных факторов реализации конституционного права граждан 
на благоприятную окружающую среду, необходимым условием повышения 
уровня и качества жизни населения, является обеспечение экологической безо-
пасности. 

Федеральный закон от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окру-
жающей среды» определяет экологическую безопасность как состояние защи-
щенности природной среды и жизненно важных интересов человека от воз-
можного негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности, чрезвы-
чайных ситуаций природного и техногенного характера, их последствий. 

На территории Анадырского муниципального района из наиболее круп-
ных размещений несанкционированных отходов выделяются два основных 
объекта: 

несанкционированная свалка на территории городского поселения Уголь-
ные Копи Анадырского муниципального района в районе сопки Мария; 

очаги скопления лома отходов черных металлов (бочкотара), выявленных 
на территории сельского поселения Хатырка Анадырского муниципального 
района. 

Поскольку объекты весьма специфичны, а также учитывая специфику ок-
руга (удаленность округа от центральных районов страны, отсутствие развитой 



40 
 

транспортной инфраструктуры, сети постоянно действующих автомобильных 
дорог, сообщение между населенными пунктами осуществляется преимущест-
венно авиационным транспортом или по временным автозимникам, суровые 
природно-климатические условия), работа по их инвентаризации или научно-
техническим обследованиям требует наличия потенциального исполнителя и 
приложения значительных финансовых усилий субъекта. 

Настоящая подпрограмма определяет комплекс мероприятий по обеспе-
чению повышения уровня экологической безопасности, сохранению и восста-
новлению природной среды на территории Анадырского муниципального рай-
она, осуществляемых органом местного самоуправления Анадырского муници-
пального района на территориях сельских поселений и межселенной террито-
рии. 

Реализация подпрограммы позволит повысить уровень экологической 
безопасности, сохранить и восстановить природную среду на территории Ана-
дырского муниципального района. 
 

2. Основные цели и задачи подпрограммы, целевые  
индикаторы (показатели) реализации подпрограммы 

 

Целями подпрограммы являются повышение уровня экологической безо-
пасности, сохранение и восстановление природной среды на территории Ана-
дырского муниципального района.  

Достижение поставленных целей предполагает решение следующей пер-
воочередной задачи: 

ликвидация мест несанкционированного размещения отходов, в том чис-
ле лома и отходов черных металлов 

Целевые индикаторы (показатели) реализации подпрограммы приведены 
в таблице 1. 

Таблица 1 
Целевые индикаторы (показатели) реализации подпрограммы 

№ 
п/п 

Целевые  
индикаторы 
(показатели) 

(наименование) 

Ед. из-
мерения 

Годы Связь с  
основным 

меро-
приятием 
подпро-
граммы 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1 количество ликвиди-

рованных локаций 
несанкционирован-
ных свалок и очагов 
скопления лома от-
ходов черных метал-
лов; 
количество движи-
мого и недвижимого 
имущества, приобре-

1 лока-
ция 

 
 
 
 
 

1 еди-
ница 

1 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

     Ликвида-
ция мест 
несанк-
циониро-
ванного 
размеще-
ния отхо-
дов, в том 
числе ло-
ма и от-



41 
 

тенного для осуще-
ствления поставлен-
ных задач подпро-
граммы 

ходов 
черных 
металлов 

 
3. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 

 
Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы по источникам фи-

нансирования программных мероприятий приведено в таблице 2. 
  Таблица 2 

Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 
Источники 

финансирования 
Всего, тыс. 

руб. 
В том числе по годам реализации, тыс. руб. 

2025 год 2026 
год 

2027 
год 

2028 
год 

2029 
год 

2030 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Всего по подпрограм-
ме: 

25125,7 25125,7      

в том числе за счет:  
средств районного 
бюджета 

125,7 125,7      

средств окружного 
бюджета 

25000,0 25000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетных средств 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
4. Механизм реализации подпрограммы 

 
Подпрограмма реализуется Администрацией Анадырского муниципаль-

ного района в рамках реализации ее мероприятий. 
Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется посредством за-

купки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответст-
вии с действующим законодательством Российской Федерации о контрактной 
системе в сфере закупок. 

Механизм реализации подпрограммы предусматривает также возмож-
ность формирования муниципальных нормативных актов. 

 
5. Оценка эффективности подпрограммы,  

риски ее реализации 
 

Оценка эффективности реализации подпрограммы проводится путем 
сравнения достигнутых значений показателей с их плановыми значениями. 

Критериями оценки эффективности реализации подпрограммы являются: 
степень приближения достигнутых результатов к поставленным целям; 
процент отклонения достигнутых значений показателей результативности 

от плановых значений; 
динамика расходов на реализацию мероприятий подпрограммы. 



42 
 

Существует ряд внешних рисков, которые способны повлиять на реали-
зацию подпрограммы:  

изменение действующего законодательства;  
сокращение или отсутствие бюджетного финансирования.  
Следствием указанных причин может явиться итоговое изменение как 

количественных, так и финансовых показателей выполнения мероприятий под-
программы. Механизм минимизации рисков - оперативное реагирование на из-
менение законодательства, своевременная корректировка распределения 
средств.  

Внутренние риски при реализации подпрограммы: 
при размещении муниципальных заказов согласно Федеральному закону 

от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок това-
ров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» 
часть муниципальных контрактов может быть не заключена в связи с отсутст-
вием претендентов. Проведение повторных процедур приведет к изменению 
сроков исполнения программных мероприятий; 

заключение муниципальных контрактов с организациями, которые ока-
жутся неспособными исполнить обязательства по контрактам. 

Механизм минимизации внутренних рисков – своевременное и качест-
венное составление технической документации.  

Планирование мероприятий подпрограммы и объемов финансирования 
приведет к минимуму финансовых, организационных и иных рисков.». 

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном сетевом изда-
нии: интернет-портале газеты «Крайний Север» (www.ks87.ru), и разместить на 
официальном сайте Администрации Анадырского муниципального района в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.anadyr-mr.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Первого заместителя Главы Администрации - начальника Управления промыш- 
ленной и сельскохозяйственной политики Администрации Анадырского муни-
ципального района Широкова С.Е. 

 
 
 
 
 

И.о. Главы Администрации                                                                  С.Е. Широков 



 


	ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 


